2012 年９月 24日

各 位

会 社 名： 株 式 会 社 メ ッ セ ー ジ

代表者名： 代表取締役社長    古江 博

 （JASDAQ コード番号：2400）

問合せ先： 執行役員経営企画部長 岩本隆博

電話番号： 0 8 6 - 2 4 2 - 1 5 5 1

会社分割（簡易吸収分割）による当社連結子会社からの

一部事業の承継に関するお知らせ

当社は、2012 年 11 月１日を効力発生日として、当社の連結子会社である株式会社

ジャパンケアサービス（以下「ジャパンケアサービス」といいます。）から、同社の

介護付有料老人ホーム「遊雅東嶺町」（以下「遊雅東嶺町」といいます。）に係る事業

を吸収分割（以下「本吸収分割」といいます。）により承継することを、本日、当社

取締役会において決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本吸収分割は、

当社においては会社法第 796条第３項の規定が適用される簡易吸収分割に該当するこ

とから、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．吸収分割の目的

当社の完全子会社である株式会社ジャパンケアサービスグループ（以下「ジャパン

ケアサービスグループ」といいます。）は、訪問介護を中心とした在宅系介護サービ

スに強みを持ち、東日本を中心に事業を展開しております。

当社とジャパンケアサービスグループは、当社によるジャパンケアサービスグルー

プ連結子会社化後、緊密に連携して事業を進めることで、それぞれのサービス分野を

補完し、互いに更なる発展を遂げることを目指しています。ジャパンケアサービスグ

ループの完全子会社であるジャパンケアサービスが運営する介護付有料老人ホーム

「ウエルピア市川」については 2012 年７月１日に吸収分割によりジャパンケアサー

ビスから当社がその事業を承継し、また「グリーン東京」については同年 10 月１日

を効力発生日として吸収分割を行う予定となっておりますが、ジャパンケアサービス

の運営する介護付有料老人ホーム「遊雅東嶺町」についても、高齢者向け施設の運営

に強みのある当社が主体となって直接運営を行う方が、より効率的な組織で事業運営

を行うことができると判断するに至りました。

本吸収分割は、上記の目的を達成するために実施されるものであります。

２．吸収分割の要旨

（１）吸収分割の日程

 2

吸収分割契約承認取締役会決議日： 2012年９月 24 日

吸収分割契約書締結日： 2012年９月 24 日

吸収分割予定日（効力発生日）： 2012年 11月１日（予定）

（注）本吸収分割は、当社については会社法第 796 条第３項の規定が適用される簡易吸収

分割に該当することから、当社の株主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）吸収分割の方式

当社を承継会社、ジャパンケアサービスを分割会社とする吸収分割です。

（３）吸収分割に係る割当ての内容

ジャパンケアサービスは、当社がその発行済株式の全部を所有するジャパン

ケアサービスグループの完全子会社であるため、本吸収分割に際し、当社はジ

ャパンケアサービスに対し対価を交付しません。

（４）吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）吸収分割により増減する資本金の額

本吸収分割による当社の資本金の額に変更はありません。

（６）当社が承継する権利義務

当社は、本吸収分割により、ジャパンケアサービスが有する遊雅東嶺町に係

る事業に関する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割において、当社が負担すべき債務履行については、履行の見込み

に問題がないと判断しています。

３．分割当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 商 号
株式会社ジャパンケアサ

ービス
株式会社メッセージ

（２） 本 店 所 在 地
東京都豊島区北大塚一丁

目 13番 15号

岡山県倉敷市平田 923番地１

（同所は登記上の本店所在地

であり、実際の業務は以下で

行っております。）

岡山市北区下中野 1222 番地

７

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

馬袋 秀男

代表取締役社長

古江 博

（４） 事 業 内 容
介護事業関連サービスの

提供

介護保険法に基づく居宅サー

ビス事業、老人用居宅の賃貸

及び管理運営並びに有料老人

ホームの経営等

 3

（５） 資 本 金 の 額 50,000千円 3,925,160千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 19年８月 31 日 平成９年５月 26日

（７） 発 行 済 株 式 数  1,000株 200,800株

（８） 決 算 期 3月末 3月末

（９）
大株主及び持株比率

（2012 年 3月 31日現在）

㈱ジャパンケアサービス

グループ 100％

橋本俊明 26.23％

有限会社東畦商事 7.96％

日本トラスティ・サービス信

託銀行㈱（信託口） 7.71％

ゴールドマンサックスインタ

ーナショナル(常任代理人 ゴ

ールドマン・サックス証券㈱)

 5.71％

タイヨーパールファンドエル

ピー(常任代理人 シティバン

ク銀行㈱) 5.04％

日本マスタートラスト信託銀

行㈱(信託口)  4.17％

橋本敬江  3.98％

ザ チェース マンハッタン

バンク エヌエイ ロンドン

エス エル オムニバス アカ

ウント(常任代理人 ㈱みずほ

コーポレート銀行決済営業

部) 3.28％

ザ チェース マンハッタン

バンク 385036(常任代理人

㈱みずほコーポレート銀行決

済営業部) 1.74％

ノーザン トラスト カンパニ

ー(エイブイエフシー)サブ

アカウント アメリカン クラ

イアント(常任代理人 香港上

海銀行東京支店) 1.36％

（10） 当事会社間の関係等

資本関係

当社は、ジャパンケアサービスを完全子

会社とするジャパンケアサービスグル

ープの株式を 100％保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

ジャパンケアサービスは当社の連結子

会社であり、当社とジャパンケアサービ

スは相互に関連当事者に該当します。

（11）直前事業年度の経営成績及び財政状態（平成 24年３月期） （単位：百万円）

 ジャパンケアサービス

（分割会社）

メッセージ

（承継会社）

 4

純資産 △250（単体） 21,700（連結）

総資産 11,289（単体） 55,894（連結）

１株当たり純資産（円） △250,178.01（単体） 106,661.90（連結）

営業収入（売上高） 16,144（単体） 38,632（連結）

営業利益 95（単体） 5,872（連結）

経常利益 △297（単体） 6,246（連結）

当期純利益 △1,060（単体） 3,360（連結）

１株当たり当期純利益（円） △1,060,826.45（単体） 16,735.03（連結）

４．承継する事業の概要

（１）承継する事業の内容

介護付有料老人ホーム運営事業

（２）承継する事業の経営成績

売上高：250百万円（平成 24年３月期）

（３）承継する資産、負債の項目及び帳簿金額 （単位：百万円）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 0 流動負債 0

固定資産 827 固定負債 827

資産合計 827 負債合計 827

５．本吸収分割後の状況

当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金の額、決算期、純資

産及び総資産のいずれについても、本吸収分割による変更はありません。

６．今後の見通し

ジャパンケアサービスは当社の連結子会社であり、本吸収分割が当社の業績に与え

る影響は、軽微と見込んでおります。

（参考）当期業績予想及び前期実績

（単位：百万円）

 営業収入 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 24年３月期 38,632 5,872 6,246 3,360

平成 25年３月期 68,500 7,300 6,600 3,600